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Abstrakt

Mitochondriální procesující peptidasa (MPP) je heterodimerní enzym patřící do

M16B skupiny metaloendopeptidas. Univerzální funkce tohoto enzymu je v rozeznání a

odštěpení velké škály sekvenčně i délkou odlišných presekvencí prekurzorů proteinů

určených do mitochondrie. MPP se skládá z katalytické β-MPP a pravděpodobně

rozpoznávací α-MPP. Nejkonzervovanější oblastí v α-MPP je tzv. glycinová smyčka

(GRL – glycine-rich loop), jejíž předpokládaná funkce je v primární interakci s

presekvencí prekurzoru proteinu. Fluorescenčními experimenty je možné sledovat

změnu konformace GRL po navázání substrátu.

V rámci této diplomové práce byly pomocí metody cílené mutageneze vytvořeny

konstrukty kódující α-MPP s jediným reportérovým tryptofanovým zbytkem v pozici

289 nebo 299. Tyto formy α-MPP byly nadprodukovány v buňkách E. coli

BL21(DE3)+pGroESL. Aktivity dimeru MPP obsahujícího α-MPP s jediným

tryptofanovým zbytkem v reportérové pozici byly porovnány s MPP z divokého kmene

S. cerevisiae. Použitým substrátem byl prekurzor kvasinkové malátdehydrogenasy s

fúzovanou presekvencí (pMDH) ze tří organismů (kvasinky, myši, a melounu) lišící se

svou délkou. Aktivity dimeru obsahujícího α-MPP s reportérovým tryptofanovým

zbytkem v pozici 289 se pohybovaly okolo 70 %, zatímco aktivity dimeru obsahujícího

α-MPP s reportérovým tryptofanovým zbytkem v pozici 299 byly okolo 90 %.

Sledování dynamiky reportérového tryptofanového zbytku v GRL v pozici 289

nebo 299 bylo provedeno použitím časově rozlišené fluorescenční spektroskopie.

Z výsledků měření vyplývá, že se kvasinkový pMDH váže na α-MPP a vazbou

substrátu dojde ke snížení pohyblivosti velmi flexibilní glycinové smyčky. Výsledky

prokázaly podobnou míru konformační změny v okolí obou reportérových pozic.
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Abstract

Mitochondrial processing peptidase (MPP) is a heterodimeric enzyme which

belongs to M16B subfamily of metaloendopeptidases. A universal function of this

enzyme is in recognition and cleavage of great number of mitochondrial preprotein

presequences, which differ in length and amino acid sequence. MPP consists of

catalytical β-MPP and probably recognizing α-MPP. The most conservative region in α-

MPP is GRL – glycine-rich loop. Its function is supposed in primary interaction with

preprotein presequence. It is possible to study conformational change of GRL after

binding the substrate by fluorescence experiments.

In this diploma thesis the constructs coding the α-MPP with the single reporter

tryptophan residue in the position 289 or 299 were prepared using site-directed

mutagenesis. These forms of α-MPP were produced in E. coli BL21(DE3)+pGroESL.

Activities of MPP dimer containing α-MPP with the single tryptophan residue in the

reporter position were compared with MPP from wild type of S. cerevisiae. Used

substrate was yeast malate dehydrogenase precursor with fused presequence (pMDH)

from three organisms (yeast, mouse and melon). These presequences differ in their

length. Activities of MPP dimer containing α-MPP with the single reporter tryptophan

residue in the position 289 were about 70 % while activities of MPP dimer containing

α-MPP with the single reporter tryptophan residue in the position 299 were about 90 %.

Studying of dynamics of reporter tryptophan residue in GRL in the position 289

or 299 was performed by time-resolved fluorescence spectroscopy. The measurement

results show that yeast pMDH binds into α-MPP. The mobility of this very flexible loop

is reduced after binding the substrate. Results confirmed similar conformational change

in the proximity of both reporter positions.
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1. Úvod

Mitochondriální procesující peptidasa (MPP) hraje zásadní úlohu v biogenezi

mitochondrií a delece tohoto enzymu je letální. Dokladem je i to, že žádná z lidských

dědičných poruch neobsahuje mutovanou MPP. Na druhou stranu řada lidských chorob

je spjata s defekty proteolytických úprav mitochondriálních proteinů, které jsou

způsobeny mutacemi v presekvencích prekurzorů proteinů. Jedná se např. o hereditární

splastickou paraplegii (PATEL et al. 2001) a onemocnění Hallervorden-Spatz

(neurodegenerace s akumulací železa) (KOTZBAUER et al. 2005).

Jaderně kódované prekurzory proteinů určené do mitochondrie většinou obsahují

na svém N-konci odštěpitelnou presekvenci. Funkcí MPP je rozpoznat a odštěpit široké

spektrum presekvencí prekurzorů proteinů lišících se délkou i primární sekvencí

aminokyselinových zbytků. Protože je primární struktura presekvencí velmi různorodá,

předpokládá se, že zásadní úlohu v rozpoznání substrátu hraje sekundární struktura

presekvence. Jedna forma sekundární struktury se uplatňuje během translokace přes

membrány mitochondrie a při primárním kontaktu MPP se substrátem a naopak jiná

forma je během vazby presekvence do centrální dutiny enzymu.

Enzym MPP je aktivní pouze v dimeru a skládá se z katalytické β-podjednotky

(β-MPP) a z α-podjednotky (α-MPP), jejíž funkce je nejspíše v rozeznání substrátu a

v nasměrování presekvence do aktivního centra. Na této podjednotce se vyskytuje

vysoce konzervovaná smyčka bohatá na glyciny (GRL – glycine-rich loop).

Předpokládá se, že primární kontakt substrátu s MPP vyvolá konformační změny právě

v oblasti glycinové smyčky.

Konformační změny GRL lze sledovat metodou časově rozlišené fluorescenční

spektroskopie, kdy je do určité pozice v GRL zaveden reportérový tryptofanový zbytek,

jehož lokální dynamika je sledována. Aby bylo možné získat vypovídající data, je

optimální mít k dispozici protein α-MPP bez přirozeně se vyskytujících tryptofanových

zbytků. Nativní α-MPP ze S. cerevisiae obsahuje tři tryptofanové zbytky v pozicích 147,

223 a 481. Doposud se kolegům z naší laboratoře podařilo zaměnit dva z nich, avšak

záměna tryptofanového zbytku v pozici 223 vedla k produkci nefunkčního

nerozpustného proteinu (JANATA et al. 2004).
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Cílem této diplomové práce bylo:

1. Připravit konstrukt kódující α-MPP ze S. cerevisiae se zaměněným

tryptofanovým zbytkem v pozici 223.

2. Zavést reportérový tryptofanový zbytek do určité pozice v GRL α-MPP, která

obsahuje zaměněné všechny tři přirozeně se vyskytující tryptofanové zbytky.

3. Ověřit aktivitu a stabilitu dimeru MPP obsahujícího α-MPP s jediným

tryptofanovým zbytkem v reportérové pozici a porovnat jeho aktivitu s MPP

z divokého kmene S. cerevisiae.

4. Metodou časově rozlišené fluorescenční spektroskopie sledovat lokální

dynamiku reportérového tryptofanového zbytku v GRL α-MPP.

5. Zabudovat analog tryptofanového zbytku do α-MPP pro následnou možnost

měření tryptofanové fluorescence MPP v dimeru.
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2. Přehled literatury

2.1. Vývoj organel mitochondriálního typu

2.1.1. Mitochondrie

Vznik mitochondrie vysvětluje obecně přijímaná endosymbiotická teorie

(ALCOCK et al. 2010; GRAY 1989; GROSS a BHATTACHARYA 2009, 2011;

YANG et al. 1985), která předpokládá pohlcení aerobní α-proteobakterie blízké

Rickettsia provazekii hostitelskou anaerobní buňkou. Dodnes však není zcela jasné, zda

tato hostitelská buňka patřila do skupiny archaebakterie, nebo zda se již jednalo o

primitivní formu eukaryotické buňky. Endosymbiotický prapředek přesunul značnou

část své genetické informace do jádra (ADAMS a PALMER 2003; GROSS a

BHATTACHARYA 2009; TIMMIS et al. 2004) a přestal být plně nezávislým

organismem (DYALL et al. 2004). Většina mitochondriálních proteinů (> 90 %) je

kódována jaderným genomem (GRAY et al. 2004). Mitochondriální genom kóduje

méně než 70 proteinů (EMBLEY a MARTIN 2006) a pouze 8 proteinových komplexů

je kódováno výlučně genomem kvasinkové mitochondrie.

Následkem tohoto přesunu je rozsáhlé zmenšení genomu, což odpovídá

obecnému trendu endosymbiotických bakterií (MORAN et al. 2009). Sekvenováním

genomu Rickettsia prowazekii bylo zjištěno, že tato eubakterie je příbuznější


[…]

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Pravděpodobným důvodem bylo to, že hydroxy skupina stéricky brání zabudování

tohoto analogu do proteinu.

Byl proto vybrán 5-F-W, který byl úspěšně zabudován do α-MPP (PA3W299).

Přestože se většina proteinu vyskytovala v nerozpustné frakci, částečně byla α-MPP

přítomna i v rozpustné formě. MPP vzniklá použitím supernatantu obsahující α-MPP

(PA3 5-F-W289) a β-MPP z divokého kmene S. cerevisiae byla podrobena ověření

aktivity. Jako substrát byl použit kvasinkový pMDH s presekvencí z myši. Takto

připravený dimer byl aktivní.

Aby bylo možné zachytit vazbu substrátu před konečným odštěpením

presekvence, je nutné odstranit katalytickou funkci β-MPP, a to jednoduchou záměnou

glutamové kyseliny v pozici 73 za glutamin (TAYLOR et al. 2001). Touto záměnou

dojde k tvorbě vodíkové vazby mezi amidovou skupinou na vedlejším řetězci

aminokyselinového zbytku a volným karboxylovým kyslíkem substrátu, čímž dojde ke

stabilizaci substrátu v aktivním místě, a tudíž ke snížení aktivity enzymu. Následným

krokem by tedy byla mutageneze β-MPP za účelem zablokování katalytické funkce této

podjednotky. Takto připravený dimer by byl změřen časově rozlišenou fluorescenční

spektroskopií. Opět by se sledovala změna pohyblivosti glycinové smyčky α-MPP

bez/za přitomnosti substrátu.

Tato diplomová práce je součástí projektu zabývající se jednak primární

interakcí presekvence s MPP a jednak snahou objasnit mechanismus vtahování

presekvence do aktivní dutiny enzymu. Zjištění tohoto mechanismu však

mnohonásobně přesahuje rámec této práce, jejímž cílem byla optimalizace systému pro

fluorescenční měření reportérového tryptofanového zbytku. Veškeré cíle této diplomové

práce byly tedy splněny.

Závěrem lze shrnout, že GRL α-MPP hraje zásadní roli v rozpoznání

presekvence mitochondriální procesující peptidasou a představuje funkční paralelu

s Tom20 receptorem. Simulace molekulární dynamiky interakce enzymu se substrátem

ukazuje na aktivní roli GRL v rozpoznání substrátu a při předání presekvence hlouběji

do hydrofobního centra enzymu, kde dojde k roztátí nestabilní helikální struktury.
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6. Souhrn

1. Pomocí metody cílené mutageneze byly připraveny konstrukty kódující α-MPP

se zaměněným tryptofanovým zbytkem v pozici 223. Tryptofanový zbytek v této

pozici byl substituován za tyrosin, valin, leucin a fenylalanin. Všechny

připravené α-MPP s nahrazeným tryptofanovým zbytkem v pozici 223

vykazovaly aktivitu. Pro další experimenty byla vybrána varianta α-MPP

s fenylalaninem v pozici 223, jejíž aktivita byla největší, srovnatelná s aktivitou

MPP z divokého kmene S. cerevisiae.

2. Byly zavedeny reportérové tryptofanové zbytky do pozic 289 nebo 299 v GRL

α-MPP, jež má nahrazeny všechny tři přirozené tryptofanové zbytky.

3. Zavedené mutace v genu pro α-MPP vedly k tvorbě nerozpustného proteinu při

37 °C. Snížením postindukční kultivační teploty při heterologní expresi na 20 °C

byl protein produkován převážně v rozpustné formě.

4. Aktivita forem MPP obsahující α-MPP s reportérovým tryptofanovým zbytkem

v pozici 289 nebo 299 byla porovnána s aktivitou MPP z divokého kmene S.

cerevisiae. Byly použity prekurzory kvasinkové MDH s presekvencemi

z melounu, myši a kvasinky lišící se svou délkou. Obě modifikované varianty

MPP obsahující buď α-MPP (PA3W289) nebo α-MPP (PA3W299) vykazovaly

dostatečnou aktivitu nad 60 %.

5. U purifikované α-MPP (PA3W289) a α-MPP (PA3W299) byla pozorována

tendence agregovat. Míra agregace, která silně závisí na teplotě a čase

manipulace se vzorkem, byla zjišťována pomocí nativní elektroforézy. Za

důsledně chlazených podmínek a krátkého času manipulace se obě varianty α-

MPP vyskytovaly ve formě monomeru, avšak za podmínek fluorescenčních

měření (16 °C, 1 h) byla většina proteinu agregována. Mírné stabilizaci proteinu

napomáhal přídavek dodecylmaltosid (konečná koncentrace 0,2 mM) a přidání

substrátu.

6. Sledování dynamiky reportérového tryptofanového zbytku v GRL v pozici 289

nebo 299 bylo provedeno použitím časově rozlišené fluorescenční spektroskopie.

Kvasinkový pMDH se vázal na α-MPP, čímž došlo ke snížení pohyblivosti GRL.

Výsledky prokázaly podobnou míru konformační změny v okolí obou

reportérových pozic.
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7. Podařilo se zabudovat analog tryptofanu 5-F-W do pozice 289 v α-MPP. Protein

byl produkován převážně v nerozpustné frakci, část však byla produkována

v nativní formě. Dimer MPP obsahující α-MPP (PA3 5-F-W289) vykazoval se

substrátem pMyMDH dostatečnou aktivitu.

V současné době pokračují práce na optimalizaci podmínek pro měření časově

rozlišené fluorescenční spektroskopie na α-MPP (PA3W289) se třemi substráty

(pWyMDH, pMyMDH, pYMDH).

Dále je plánováno zavedení bodové mutace do genu kódující β-MPP, které bude mít

za následek zablokování katalytické funkce této podjednotky. Následně bude změřena

časově rozlišená fluorescenční spektroskopie dimeru MPP obsahující částečně

nefunkční katalytickou β-MPP a α-MPP (PA3 5-F-W289).
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