Posudek oponenta na diplomovou práci

x <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Blanka Zikánová
Datum: 1.6.2012
Autor: Bc. Dana Chytrá
Název práce: Charakterizace glycinové smyčky alfa podjednotky mitochondriální procesující peptidasy <i>Sacharomyces cerevisiae</i> .
Cíle práce Cílem práce bylo metodou cílené mutagenese připravit konstrukt se záměnou tryptofanu v pozici 223 α podjednotky mitochondriální procesující peptidázy a zavést reportérový tryptofanový zbytek do vybrané pozice v glycinové smyčce této podjednotky. Následně ověřit stabilitu a aktivitu MPP a porovnat ji s MPP z divokého kmene <i>S. cerevisiae</i> . Dále metodou časově rozlišené fluorescenční spektroskopie sledovat dynamiku reportérového tryptofanového zbytku v glycinové smyčce a pro možnost měření fluorescence MPP zabudovat analog tryptofanu do α -MPP.
Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO Rozsah práce (počet stran): 105 Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO Je uveden seznam zkratk? ANO
Literární přehled: Odpovídá tématu? ANO Je napsán srozumitelně? ANO Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO Autorka vycházela z 95 zdrojů, téměř třetina z nich je za posledních 5 let. Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Materiál a metody: Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO Kolik metod bylo použito? Bc. Dana Chytrá využila ke své práci velký počet metod – kultivační techniky, izolace plazmidové DNA a její enzymatické úpravy, PCR, horizontální elektroforéza, SDS-PAGE, nativní elektroforéza, purifikace proteinů (metaloafinitní chromatografie, gelová chromatografie) aj. Jsou metody srozumitelně popsány? Ano, výborně. Každá metoda je uvedena stručným principem, a vysvětlením k čemu byla použita, samozřejmě nechybí ani konkrétní postup. Chválím i doplnění podkapitoly materiál o použitý software. Na str. 42, poznámka k použitým primerům. „Tučně označené aminokyseliny....“ Správně asi mělo být – tučně označené báze....
Experimentální část: Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

<p>Je dokumentace výsledků dostačující? ANO, jen některé obrázky např.4.2. nebo 4.6. by mohly být větší. Pokud je výsledek v obr.4.5.A nevýrazný (intenzita), stačilo by označit jej šipkou. Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO, ráda bych se zeptala z kolika opakování experimentu jste vycházela při porovnání enzymatických aktivit MPP s reportérovou α MPP a MPP z divokého kmene?</p>
<p>Diskuze: Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO, zejména s pracemi a výsledky laboratoře, kde působila diplomantka. Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO Diskuze je poměrně rozsáhlá, 6 stran textu.</p>
<p>Závěry (Souhrn) : Jsou výstižné? ANO, jen bych vynechala informace o plánovaných experimentech.</p>
<p>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Jazyková úroveň je výborná, autorka se úspěšně a srozumitelnou formou vyrovnala i s vysvětlením experimentů/ výsledků v kap.4.5.2. Měření časově rozlišené fluorescence. Všechny tabulky a obrázky mají vyčerpávající komentář. Připomínku mám pouze ke kvalitě některých obrázků, výsledků elektroforéz, v experimentální části.</p>
<p>Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Bc. Dana Chytrá si vytkla řadu cílů (5), při jejich řešení se potýkala s řadou experimentálních problémů, ale všechny cíle se jí podařilo splnit. Práce splňuje všechny požadavky, a doporučuji ji k přijetí k obhajobě.</p>
<p>Otázky a připomínky oponenta: 1/ V tab.4.6. uvádíte očekávané velikosti fragmentů amplifikované DNA po štěpení RE a z obr.4.4.C je patrné, že se vám nepodařilo všechny vizualizovat. Máte pro to nějaké vysvětlení? 2/ Na obr.4.8.B je kromě 2 signálů odpovídajícím MDH a odštěpené presekvenci z myši vidět ještě jeden signál o menší molekulové hmotnosti. O jaký produkt se jedná? 3/ Proč byla použita pro testování aktivity α-MPP jako substrát MDH s presekvencí z melounu? 4/ Na str.82 uvádíte, že poměrový rozdíl změřených hodnot mezi samotnou α-MPP a α-MPP se substrátem byl u obou variant, reportérový tryptofanový zbytek v pozicích 289 a 299, srovnatelný. To znamená, že pohyblivost GRL byla srovnatelná. Z dat uvedených v tab.4.7. na str. 76 se mi zdá, že aktivita α-MPP s tryptofanovým zbytkem pozici 299(uvedená v % ve srovnání s aktivitou MPP divokého kmene) je vyšší než u α-MPP s tryptofanovým zbytkem v pozici 289. Je tedy nějaký vztah mezi pohyblivostí GRL a aktivitou MPP?</p>

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis oponenta: